
本年もよろしくお願いします 

 
 
 
 
 
 

東京都では、従業員が 10 人～299 人の都内中小企業を対象とした賃金についての調査を毎年実施してお
り、この度、調査結果「中小企業の賃金事情（令和７年版）」を公表しました。調査の内容は、「賃金」、「賞与・
諸手当」、「モデル賃金」、「初任給」等で、「定年制、退職金」と「労働時間、休日・休暇」については、隔年
で交互に調査しており、本年は「労働時間」、「休日・休暇」について調査しました。今号では、一部を紹介し
ます。（詳しくは、東京都の HP で https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/data/koyou/chingin/r7） 

 
１． 賃金表・賃金規定の有無 （ ）内は構成比(％) 

 
集計企業数 賃金表あり 

賃金規定はある
が賃金表なし 賃金規定なし その他 無回答 

調査産業計 
641 

（100.0） 
282 

（44.0） 
291 

（45.4） 
51 

（8.0） 
5 

（0.8） 
12 

（1.9） 
 
２． 過去１年間の定期昇給の実施状況 （ ）内は構成比(％) 

 
 集計企業数 

実施した（74.4） 実施していない（23.6） 

無回答 定昇規定によ
り実施 

定昇規定はないが
慣行により実施 無回答 

定昇規定はある
が実施見送り 

定昇の制度・
慣行なし 無回答 

調査産業計 
641 

（100.0） 
260 

（40.6） 
217 

（33.9） ― 
29 

（4.5） 
121 

（18.9） 
1 

（0.2） 
13 

（2.0） 

 
３． 過去１年間のベースアップの実施状況 （ ）内は構成比(％) 

 集計企業数 実施 現状維持 ベースダウン その他 無回答 

調査産業計 
641 

（100.0） 
363 

（56.6） 
232 

（36.2） 
1 

（0.2） 
32 

（5.0） 
13 

（2.0） 
 

４． 住宅手当の支給状況 （ ）＜ ＞内は構成比(％) 
 

集計企業数 

 

支給なし 無回答 支給あり 
一律支給 

住宅の形
態別支給 その他 無回答 

調査産業計 
641 

（100.0） 
230 

（35.9） 
＜100.0＞ 

101 
 

＜43.9＞ 

39 
 

＜17.0＞ 

85 
 

＜37.0＞ 

5 
 

＜2.2＞ 

393 
（61.3） 

18 
（2.8） 

 
５． 住宅手当の支給金額 単位：円 

 一律支給 住宅の形態別支給 

扶養家族あり 扶養家族なし 
扶養家族あり 扶養家族なし 

賃貸 持家 賃貸 持家 
調査産業計 18,822 17,363 28,612 18,170 21,491 15,081 

10～49人 18,098 17,530 27,412 22,500 18,469 20,700 

50～99人 22,243 17,832 31,400 14,411 25,823 9,522 

100～299人 15,813 14,688 23,333 13,567 19,500 12,000 

 
６． 家族手当の支給状況 （ ）＜ ＞内は構成比(％) 

 

集計企業数 

 

支給なし 無回答 支給あり 
一律支給 

家族により
異なる 無回答 

調査産業計 
641 

（100.0） 
269 

（42.0） 
＜100.0＞ 

26 
 

＜9.7＞ 

239 
 

＜88.8＞ 

4 
 

＜1.5＞ 

354 
（55.2） 

18 
（2.8） 

 
７． 家族手当の支給金額 単位：円  ※集計数が４件以下のデータについては「X」 

 
一律支給 

家族により異なる（家族別支給） 
配偶者 第一子 第二子 第三子 

調査産業計 12,385 11,033 5,928 5,574 5,919 
10～49人 13,556 10,773 5,911 5,255 5,320 
50～99人 10,800 12,114 6,187 5,964 6,139 

100～299人 X 9,554 5,439 5,926 7,638 
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