

## 「中小企業の賃金事情（令和7年版）」を公表 東京都

東京都では、従業員が10人～299人の都内中小企業を対象とした賃金についての調査を毎年実施しており、この度、調査結果「中小企業の賃金事情（令和7年版）」を公表しました。調査の内容は、「賃金」、「賞与・諸手当」、「モデル賃金」、「初任給」等で、「定年制、退職金」と「労働時間、休日・休暇」については、隔年で交互に調査しており、本年は「労働時間」、「休日・休暇」について調査しました。今号では、一部を紹介します。（詳しくは、東京都のHPで <https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/data/koyou/chingin/r7>）

### 1. 賃金表・賃金規定の有無 ( ) 内は構成比(%)

	集計企業数	賃金表あり	賃金規定はある が賃金表なし	賃金規定なし	その他	無回答
調査産業計	641 (100.0)	282 (44.0)	291 (45.4)	51 (8.0)	5 (0.8)	12 (1.9)

### 2. 過去1年間の定期昇給の実施状況 ( ) 内は構成比(%)

集計企業数	実施した (74.4)			実施していない (23.6)			無回答	
	定昇規定によ り実施	定昇規定はないが 慣行により実施	無回答	定昇規定はある が実施見送り	定昇の制度・ 慣行なし	無回答		
調査産業計	641 (100.0)	260 (40.6)	217 (33.9)	—	29 (4.5)	121 (18.9)	1 (0.2)	13 (2.0)

### 3. 過去1年間のベースアップの実施状況 ( ) 内は構成比(%)

	集計企業数	実施	現状維持	ベースダウン	その他	無回答
調査産業計	641 (100.0)	363 (56.6)	232 (36.2)	1 (0.2)	32 (5.0)	13 (2.0)

### 4. 住宅手当の支給状況 ( ) < > 内は構成比(%)

集計企業数	支給あり	支給なし			無回答	支給なし	無回答
		一律支給	住宅の形 態別支給	その他			
調査産業計	641 (100.0)	230 (35.9) <100.0>	101 <43.9>	39 <17.0>	85 <37.0>	5 <22>	393 (61.3) (2.8)

### 5. 住宅手当の支給金額 単位：円

	一律支給		住宅の形態別支給			
	扶養家族あり	扶養家族なし	扶養家族あり		扶養家族なし	
			賃貸	持家	賃貸	持家
調査産業計	18,822	17,363	28,612	18,170	21,491	15,081
10～49人	18,098	17,530	27,412	22,500	18,469	20,700
50～99人	22,243	17,832	31,400	14,411	25,823	9,522
100～299人	15,813	14,688	23,333	13,567	19,500	12,000

### 6. 家族手当の支給状況 ( ) < > 内は構成比(%)

集計企業数	支給あり	支給なし			無回答	支給なし	無回答
		一律支給	家族により 異なる	無回答			
調査産業計	641 (100.0)	269 (42.0) <100.0>	26 <9.7>	239 <88.8>	4 <1.5>	354 (55.2)	18 (2.8)

### 7. 家族手当の支給金額 単位：円 ※集計数が4件以下のデータについては「X」

	一律支給	家族により異なる（家族別支給）			
		配偶者	第一子	第二子	第三子
調査産業計	12,385	11,033	5,928	5,574	5,919
10～49人	13,556	10,773	5,911	5,255	5,320
50～99人	10,800	12,114	6,187	5,964	6,139
100～299人	X	9,554	5,439	5,926	7,638